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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá historií obce Řehlovice ležící v Severočeském kraji, a to v letech

1880 až 1970. Tato obec se ve vymezeném čase nacházela na převážně Němci

osídleném území Sudet. Časové vymezení si klade za cíl prozkoumat proměnu zdejších

sociálních poměrů a složení obyvatel a další zajímavá témata související se situací před

a po druhé světové válce, která byla významným mezníkem dějinných událostí. V tomto

časovém úseku obsahujícím proměnu klidného soužití dvou národů, které se vlivem

nacionalistické ideologie proměnilo, práce kulminuje, protože čerpá jak z německy, tak

česky psaných dosud nepublikovaných, místních jedenácti kronik. Osvětluje na rozloze

malé lokality zachycená data a příběhy, které by mohly plastičtěji vylíčit tu část historie,

která není dodnes plně zmapována. Výsledkem práce je blízký pohled na tato data a

jejich zhodnocení. Součástí práce jsou názorné grafy a obrazové přílohy čerpané také

z dosud nepublikovaných zdrojů. Byly poskytnuty jak ze strany Čechů, kteří nebyli

odsunuti, tak ze strany odsunutých Němců. Ve stručnosti se práce zabývá i poměry po

roce 1948 a to pro srovnání s předcházejícím vývojem. Informace zjištěné o oblasti

místního školství, farnosti a o setkávání odsunutých obyvatel po roce 1989 vydaly na

samostatné kapitoly umístěné v poslední třetině textu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sudety, místní kroniky, sociální vztahy, ideologie, národnost, druhá světová válka,

odsun, politika, historie obce, socialismus, školství, farnost.

ABSTRACT

This thesis is looking into the history of the village Řehlovice in the Northbohemian

region in years 1880 – 1970. This village was located till the end of the Second World

War deep in the mostly by Germans inhabited territory named Sudetenland. The thesis

wants in the time span study the changes of the local social conditions and the

constitution of the inhabitants and other interesting themes whose are related to the

situation before and after the Second World War which was a big turning point. In this

time span changes the peaceful coexistence of two nations under the influence of the

Nazi-ideology. This is the culmination point of the thesis, because it gains information

from in German written and from in Czech written and till today unpublished eleven

local chronics. It shows data and stories from small locality which could help to map

unresearched places of history. The result of the thesis is a close look on these data and

their evaluation. Parts of the thesis are illustrative graphs and illustrations taken from

unpublished sources. They were given from the Czechs that staid but also from the

deported Germans. Years after 1948 are briefly adapted for the comparison. Information

about local education, parish and the gathering of deported Germans are situated in

separated chapters.

KEYWORDS

Sudetenland, local chronics, social conditions, ideology, nationality, Second World

War, expulsion, politics, history of a village, socialism, education, parish.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá historií obce Řehlovice ležící v Severočeském kraji, a

to mezi lety 1880 a 1970. Toto časové vymezení bylo stanoveno po konzultaci

s ředitelem Archivu v Ústí nad Labem PhDr. Vladimírem Kaiserem, kronikářkou obce

Řehlovice PaedDr. Annou Rauerovou a také původní vedoucí diplomové práce paní

doc. PhDr. Alenou Míškovou, Ph.D.

Toto období bylo vybráno záměrně, aby mohly být zmapovány velké změny, které

v oblasti sociálního a politického života přinesla druhá světová válka na území dnes již

bývalých Sudet. Proměna to byla zásadní.

Obec Řehlovice se nachází mezi Ústím nad Labem a Teplicemi na severozápadním cípu

Českého středohoří. Leží v údolí řeky Bíliny a dnes v ní žije přibližně 450 obyvatel.

Geografická lokace obce naznačuje, že ves ležela hluboko v Sudetském území a velmi

blízko německým hranicím.

Německé obyvatelstvo zde bylo vůči Čechům až do konce druhé světové války ve velké

početní převaze. Tento poměr způsobil obecně známý fakt, totiž že do této oblasti ve

12. a 13. století postupně přicházeli němečtí osadníci na pozvání přemyslovských

panovníků. Tito osadníci přinesli rozmanitá řemesla a dovednosti a byli na horské

prostředí uvyklí, a tak pomohli osídlit nehostinná místa českých zemí. V těchto

oblastech se spolu německy a česky mluvící obyvatelé naučili žít v souladu. Problémem

se národnost stala ve chvíli, kdy tento pojem byl konkretizován, popsán a jasně

definován. Postupně se přidávaly národnostně orientované politické ideje vymezující

vznik samostatného Československého státu a později i radikální nacionalistické ideje

strany německé.

Text čerpá jak z německy, tak česky psaných dosud nepublikovaných a tedy pro obor

historie neznámých místních jedenácti kronik. Osvětluje na rozloze malé lokality

zachycená data a příběhy, které by mohly plastičtěji vylíčit tu část historie, která není

dodnes plně zmapována. Za významné lze považovat kapitoly týkající se konkrétních

příběhů spojených s odsuny německého obyvatelstvy. Materiály i obrazové přílohy byly

získány jak ze strany Čechů, kteří nebyli odsunuti, tak ze strany odsunutých Němců. Ve

stručnosti se práce zabývá i poměry po roce 1948 a to zejména pro srovnání

s předcházejícím vývojem, což je zajímavé například v počtu obyvatel, ve struktuře

9

poskytovaných vzájemných služeb, ve spolkovém životě, v zániku některých řemesel a

podobně. Informace zjištěné o oblasti místního školství, farnosti a o setkávání

odsunutých obyvatel po roce 1989 vydaly na samostatné kapitoly umístěné v poslední

třetině textu.

V následujícím textu bude často užíváno dvojjazyčné pojmenování jak různých obcí, ale

také funkcí nebo živností či řemesel. A to nejen proto, že se jedná o oblast

dvojjazyčnou, ale protože zajímavé jsou i jazykové proměny místních názvů po druhé

světové válce, čemuž bude věnován samostatný text.

Práce je členěna chronologicky do pěti větších celků, které jsou rozděleny vždy nějakou

zásadní událostí. Mimo tyto časově posloupné kapitoly stojí kapitola 7. Setkání

vystěhovaných německých obyvatel po roce 1989, 8. Farnost Řehlovice a kapitola

9. Školství. Tyto kapitoly byly vymezeny, protože mají zvláštní postavení v textu.

Setkávání násilně odloučených etnik je příkladem smíření a jistého „řešení“

sledovaného konfliktu, církev i škola svým působením ovlivňovaly životy lidí

kontinuálně a tvoří tak větší tematické celky, které nejsou striktně ohraničeny

historickým pozadím.

Obrazové přílohy získané jak od vystěhovaných Němců, tak Čechů, kteří odsunuti

nebyli, jsou přiloženy na konci práce.

Prameny a literatura

Tato diplomová práce se věnuje menší obci v Ústeckém regionu, a tak bylo

nevyhnutelně nutné vycházet především z místních pramenů, kterými byly především

kroniky. Za důležité lze považovat, že tyto kroniky nebyly doposud publikovány.

Nejdelší časové období zachycuje kronika farní, Liber secundus Memorabilium, jejíž

první díl začal psát kněz Jan Tomáš Vojtěch Berghauer, jedna z největších historických

osobností této obce. První díl kroniky zachycuje období od roku 1716 do roku 1790.

Tradice psaní farní kroniky se u zdejších kněží udržela a kroniku dále vedli

Berghauerovi následovníci. Tato práce vychází především z dílu druhého, který mapuje

obec od roku 1790 do roku 1946. Kronika byla psána latinsky a německy. Kronikářka

obce Anna Rauerová, u které je originál uložen, ve spolupráci s trmickým knězem Jiřím

Voleským tuto kroniku celou přeložila. Proto bude tato práce vycházet z jejích překladů

a bude se také do nich odkazovat.
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Dalším zdrojem jsou kroniky školní. Nejprve začal v roce 1878 retrospektivně psát

kroniku německé školy řídící učitel Franz Hollick, který se zápisy začal v roce 1719. Po

něm opět tuto kroniku vždy vedl aktuální řídící učitel německé školy. Po vzniku školy

české byla psána i její kronika. Období, které zachycuje, je logicky kratší. Začíná v roce

1920 a s přerušením v době druhé světové války pokračuje až do roku 1957. Tyto dvě

kroniky jsou v době vymezování českého a německého národa těsně před uzavřením

Mnichovské dohody ilustrací, jak tuto situaci vnímali český a německý učitel.

Po vzniku Československého státu založil ještě další kroniku děkan Wilhelm Láš. Tato

kronika nesla název Gedenkbuch der Gemeinde Groß Tschochau a byla první kronikou,

která by se dala specifikovat jako kronika obecní. Tato kniha začíná rokem 1918 a končí


[…]


k tzv. obcovací řeči (Umgangssprache), k řeči, kterou běžně užívali. Jako obcovací řeč

zde český jazyk uvedla jen 3% obyvatel. Chápání pojmu „národnost“ a „národ“ bylo

jednou z velkých hybných sil tohoto období. Proto tato práce pokládá ve svém závěru

důraz právě na tuto problematiku.

Tato hybná síla se projevila hned při prvním poválečném sčítání v roce 1921. Po vzniku

Československého státu, kde Češi, potažmo Čechoslováci měli obecně lepší postavení

než v době monarchie, se i jinak chápal právě pojem „národ“. A nezměnila se jen

definice. Změnil se i přístup a osobní chápání národní sounáležitosti, národního

sebevědomí a národní identity. To se projevilo v poměru, který nyní z dnešního úhlu
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pohledu ukazuje národnostní složení obyvatel přesněji. Čechů žilo v Řehlovicích po

přehodnocení chápání těchto položek hned „více“. Najednou jejich počet vzrostl

desetkrát, tvořili 30% obyvatel. Zbylých 70% byli samozřejmě Němci. Tento poměr ale

nekopíruje rozložení řemesel a majetnosti, v tomto ohledu je nutné konstatovat, že

většina řemesel, ale i bohatších statků byla německá, a to ve vyšším poměru než 70:30.

Ač do roku 1938 nebyl zaznamenán jediný národnostně motivovaný spor, přesto

v obecných intencích ústecké pohraniční oblasti toto národnostní napětí v průběhu

30. let neustále narůstalo a vyvrcholilo ve volbách v roce 1938, ve kterých drtivě

zvítězila Sudetendeutsche Partei.

Meziválečnou situaci po jazykové stránce dobře charakterizuje věta uvedená o české

třídě v kapitole Školství: „Přesto nebyla čeština stále ještě běžným jazykem. Ještě ve

školním roce 1932/33 česky umělo (v české třídě) jen 10 dětí, zbylých 18 jen částečně

nebo vůbec.“

Před uzavřením Mnichovské dohody v září 1939 i zde probíhala aktivní příprava na

obranu hranic Československa. V okolí bylo vybudováno 14 bunkrů. Jejich existence

ale nebyla využita v boji a po 29. září 1938 začali Češi obec opouštět, zůstalo jen málo

Čechů, jejich počet není bohužel známý. Přesto byl propad počtu obyvatel po odchodu

většiny Čechů překvapivě malý, jak popisuje kapitola 4.3.1.3 Sčítání lidu v roce 1939.

Důvod není znám, ale toto zjištění modeluje složitost situace a přesuny obyvatel pryč

„odsud tam“ - do vnitrozemí, ale také „odtamtud sem“ z blízkého Saska do Řehlovic.

Prvním vrcholem národnostní problematiky bylo tak jasné vymezení Němců nově

chápaného „němectví“ Němců proti Čechům, že Češi raději oblast opouštěli. Druhý

vrchol se projevil po skončení války. Jeho důsledky byly zásadním mezníkem pro

sledovanou oblast. Kromě výjimky v osobě brutálního poručíka Černého, který nebyl

ale původem místní, jsme se v Řehlovicích nesetkali s násilím či tzv. divokým

odsunem. Divoký odsun však poznamenal okolní vsi, jak uvádí příklad „totálního,

bleskového počeštění“ Stadic.

Odsuny německých obyvatel dolehly na tuto oblast po všech stránkách. Opuštěné domy

chátraly, Češi, kteří přišli z vnitrozemí, neměli k oblasti žádný vztah a povětšinou se to

projevilo i na jejich hospodaření se snadno nabytým majetkem. Do roku 1970 se ani

nepodařilo dosáhnout předválečného počtu obyvatel. Těch v obci žilo při posledním

odděleném sčítání v roce 1930 (bez přičtení sousedních Brozánek) přes 500. Sčítání
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v roce 1970 i přes veškeré snahy státu o osidlovací politiku ukázalo, že počet lidí

žijících v Řehlovicích nedosahuje ani 430.

Roky po únorovém převratu byly zaměřeny především na problematiku zemědělství a

užívání starých budov, nikoliv však na udržování těchto budov. Dotýkáme tak se

problematického nemístně optimistického tónu kroniky psané v době socialismu, který

staví do popředí úspěch režimu, ač víme, že se krajina i ves staly zanedbanými.

Zavedení Jednotného zemědělského družstva a rozorání mezí na polích bývalých

českých a německých statkářů zametlo další výrazné stopy po předchozím způsobu

využívání krajiny. Proto návštěvy německých obyvatel po roce 1989 byly provázeny

lítostí.

Práce se snaží mapovat i výrazné osobnosti oblasti Řehlovic spojené se školstvím a

farností, za všechny jmenujme osobnost Jana Tomáše Vojtěcha Berghauera. Často psaly

kroniky, ze kterých čerpáme, a podílely se na sociálním a politickém životě oblasti.

Tento úhel pohledu přinesl samostatné kapitoly věnované školství a farnosti

Řehlovicka.

Výsledkem této práce je vhled do problematiky vývoje pohraničních obcí a může

pomoci porozumět tomu, proč obce v těchto regionech dlouho vypadaly a vypadají

opuštěně či neudržovaně. Některé nebyly nikdy obnoveny. Také se pokouší odhalit

chápání a vztahy národnostních skupin, které zde dlouho žily společně, přesto jejich

soužití bylo ukončeno. Mapování tohoto velkého dějinného zlomu, druhé světové války

a následného období totality ze zvoleného úhlu pohledu – průhledem místními

kronikami - přineslo potvrzení faktu, že v životech obyčejných lidí se velké nadosobní

mocenské či sociální tlaky projevují transformované a s velkou dávkou neovlivnitelnosti

a v důsledku i nespravedlnosti k jednotlivým osudům, jak naznačil citát v úvodu

Závěru.
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