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Celkové hodnocení (slovně)

Zpracování dějin rodné obce patří k obvyklým tématům bakalářských a diplomových prací. Autorka

se rozhodla pojmout toto téma v poměrně dlouhém časovém rozsahu, protože byla přesvědčena, že
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právě tímto způsobem se jí podaří zachytit velké hospodářské, sociální a národnostní změny, jimiž

prošla její rodná obec Řehlovice, nacházející se v oblasti po staletí osídleném německým

obyvatelstvem.

Autorka přistoupila k tématu s dobrou znalostí archivních pramenů, na jejichž základě rekonstruovala

situaci v obci a její pozvolné proměny (počet obyvatel, jejich převažující zaměstnání, řemesla,

obchod, školy, národnostní složení apod.) Z jejího líčení vychází obraz celkem prosperující obce,

která procházela změnami moderní doby bez velkých výkyvů. Pozice Čechů v obci byly marginální,

změnily se až po vzniku ČSR. I když se Řehlovice nevyhnuly procesům běžným v 20. století, dá se

snad říci, že vše – konec války, odsun, nástup socialismu apod. – proběhlo o něco méně dramaticky

než jinde. Proto také bylo možné v 90. letech navázat bez velkých potíží styky s bývalými

německými krajany.

Autorka se snažila dějiny Řehlovic propojit s „velkými“ dějinami českých zemí, ale právě to se jí

úplně nepodařilo. Proto také na některé otázky nenacházíme odpověď – např. proč se obyvatelstvo

přiklonilo k SdP, zvítězila propaganda nebo byli k hlasování pro tuto stranu nějak nuceni? Proč se

JZD v tomto kraji tak nedařilo? Jak se obce dotkly události konce 60. let?

Musím přiznat, že mne velice ruší používání pomístních německých názvů v českém textu, také mi

není třeba jasné, proč např. autorka použila „na vysvětlenou“ německý výraz pro výrobu sodové

vody. Na druhé straně se nedomnívám, že je třeba německé citáty překládat.

Celkově považuji práci za zdařilou a odpovídající nárokům, kladeným na diplomové práce.
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